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اجتماعی

سپهرغرب هشدار داد:

تهدیدی با نام »تجردگرایی«
تنهازیستی، اجبار یا انتخاب؟

سپهرغرب، گروه اجتماعی - شکیبا کولیوند: 
در گذشــته هنگامی که جوانان به رشد عقلی 
می رســیدند، دارای توانایــی تصمیم گیری و 
شغل مناسب بودند و ســپس اقدام به ازدواج 
کرده و تشــکیل خانواده می دادند؛ اما امروزه 
با مشکلات  جوانان  که  آن هســتیم  شــاهد 
متعددی از هزینه های سنگین ازدواج گرفته تا 
که  هستند  روبه رو  خانواده ها  سخت گیری های 
همین عوامل دســت به دست هم داده و فرد را 
از ازدواج سرد می کند. اما بی میلی به ازدواج و 
پیشروی در وادی تجردگرایی نه تنها برای خود 
فــرد، بلکه برای جامعه هم آثار ســوء و منفی 
دربردارد و این روزهــا وجود 13 میلیون جوان 
مجرد در کشــور زنگ خطری است که نباید به 

آن بی توجه بود.
»ازدواج« ســنگ بنای خانواده است و از آنجا که 
جامعه از مجموعه خانواده ها تشــکیل می شود، نحوه 
پایه گذاری و تدابیر و اندیشــه هایی که در امر ازدواج 
نیز صورت می پذیرد، در رشــد و تعالی و یا انحطاط و 
انحراف جامعه تأثیر بســزایی دارد؛ طبق برآوردهای 
علمــی ازدواج و تأســیس کانــون خانــواده موجب 
می شــود به طور محسوســی از فســاد و ولگردی ها، 
بی بندوباری هــا، طغیان ها، قتل ها، ســرقت ها و غیره 
کاسته شــود. زیرا چنان که آمار نشان می دهد، اکثر 
این امور از افرادی سر می زند که از داشتن کانون گرم 

خانوادگی محروم اند.
ازدواج هرچنــد از یــک نظر مقوله ای شــخصی 
به شــمار می رود، اما از نگاهی دیگــر دارای جنبه و 
اهمیتی اجتماعی اســت؛ زیرا راهــی مطمئن برای 
تأمین آسایش جامعه و رفاه بشریت محسوب می شود. 
ســود و زیان ازدواج تنها متوجه زوجین نیست، بلکه 
افراد اجتماع نیز به گونه ای از آن برخوردار می شــوند 
و اگر جامعه با کاهش این امر روبه رو شــود، بحران و 

آسیب های اجتماعی آن را تهدید خواهد کرد.
بااین حال امروزه شــاهدیم کــه ازدواج جوانان به 
یکــی از چالش های اصلی جامعه ایرانی مبدل شــده 
اســت. جوانان به دلایل مختلفی از مبادرت به ازدواج 
دوری می کنند و پدیده ای با نام تأخیر در سن ازدواج، 

این روزها رویاروی ما قد عَلمَ کرده است.
تجرد قطعی یک پدیده  اســت؛ براساس مطالعات 
انجام شــده معمولاً رنج سنی 45 سالگی برای زنان و 
50 سالگی برای مردان در بررسی میزان تجرد قطعی 
درنظر گرفته می شــود. اگر تا این ســن افراد مجرد 
باشند، از این ســن به بعد دیگر شانس ازدواج آن ها 

به حداقل می رسد.
براساس محاسبات انجام شــده از سنین 40 سال 
بــه بالا حدود 300 تا 350  هزار نفر از دختران مجرد 
باقی مانده اند. در این شــرایط شانس ازدواج آن ها به 
حداقل رسیده اســت؛ البته 35 تا 39 ساله ها هم در 
این محاسبات مورد توجه قرار گرفته اند، اما امید است 

که این افراد شانس ازدواج داشته باشند.
در قضیــه تجــرد قطعی بیــن زنان بایــد بر این 
نکته تأکید کــرد که برخی از آن هــا در قالب تجرد 
خودخواســته مورد بررســی قــرار می گیرند. بعضی 

از آن ها نیز به دلیل تجرد ناخواســته در این شــرایط 
قــرار گرفته اند، برای مثال عده ای بــا این توجیه که 
تمایلی بــه ازدواج ندارند، خواســتار ادامه زندگی به 
شــکل مجردی هســتند. در این میان برخی از افراد 
نیز خواستار ازدواج هســتند، اما فرصت ازدواج برای 
آن ها از دست رفته اســت؛ برای زنان فرصت ازدواج 
یــک دوره کوتاه دارد و اگر آن زمان از دســت برود، 
دیگر فرصت مناســب ایجاد نمی شود، به همین دلیل 
آن ها در زمان ازدواجشــان به هر دلیلی ازدواج نکرده 

و مجرد هستند.
در ایــن راســتا به منظــور بررســی نگاه هــای 
روان شناســانه و جامعه شناســانه به موضوع ازدواج 
دیرهنــگام و تجردگرایــی و آثار آن بــر جامعه، بر 
آن شــدیم تا در وهله نخســت گفت وگویــی با ربابه 
غفارتبریزی، اســتادیار و روان شناس خانواده ترتیب 
دهیم و در ادامه پای صحبت های امان الله قرائی مقدم، 
جامعه شــناس  فرهنگی و عضو هیئت علمی دانشگاه 
خوارزمی تهران نشســتیم که ایــن گفت وگوها را در 

ادامه می خوانید:
      »ازدواج موقت« و »مشکلات اقتصادی« 

از مهم ترین عوامل افزایش تجردگرایی
استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه شهیدبهشتی 
که به عنوان روان شناس خانواده در زمینه زوج درمانی 
و خانواده درمانــی نیز فعالیــت دارد، در گفت وگو با 
ســرویس اجتماعی ســپهرغرب با تأکید بر اینکه هر 
فــردی در زندگــی به کمال رســیدن در تحصیلات 
و شــغل علاقه مند بوده که جمع ایــن امر با ازدواج 
به ســختی امکان پذیر اســت، تصریح کرد: به همین 
سبب با مشکل تجردگرایی روبه رو هستیم که عواملی 
مانند تجمل گرایی، تورم، مشکلات اقتصادی، ترس از 
طلاق و غیره نیز به این موضوع اضافه شده اند و آن را 

تحت شعاع قرار می دهند.
ربابه غفارتبریزی با بیان اینکه یکی دیگر از دلایل 
امــر مذکور می تواند گرایش به ســمت ازدواج موقت 
باشــد، خاطرنشــان کرد: گرایش بــه ازدواج موقت 
به دلیــل مهریه کم، راحت بودن، کم شــدن مخارج 
مراســم و غیره از دلایل تجردگرایی است؛ از سویی 

دراین بین می توان به ترس از طلاق نیز اشاره کرد.
وی در ادامه ســخنان خود با بیان اینکه برخی از 
افراد در انتخاب همســر دچار وسواس می شوند یعنی 
تصمیم به ازدواج با کســی را گرفتــه اما در نیمه راه 
منصرف می شوند، عنوان کرد: در ابتدای صحبت های 
خود بایســتی بــه دلایل وســواس تصمیم گیری در 

انتخاب همسر اشاره ای داشته باشیم.
غفارتبریزی در این راستا تشریح کرد: کمال طلبی 
افراطی کــه زمینه ژنتیکی و یادگیــری از والدین را 
دارد، می تواند ســبب این رفتار شود؛ از سویی وجود 
اضطراب در برخی افراد ســبب بــوده که در انتخاب 
همســر دچار وسواس شــده، زیرا تصور می کنند که 

نباید دچار اشتباه شوند.
عضو هیئت علمی دانشــگاه شهیدبهشتی در ادامه 
گفت وگو با تأکید بر اینکه افرادی که دچار وســواس 
در تصمیم گیری می شــوند برای درمان لازم است به 
روان شناس و مشاور مراجعه کنند، تصریح کرد: چنین 

افرادی درصورت ازدواج هم دچار مشکل خواهند بود، 
چراکه مدام در انتخاب خود شک می کنند و احساس 

پشیمانی خواهند داشت.
غفارتبریزی درخصوص تأثیر وجود بیکاری، تورم 
و مشــکلات اقتصادی نیز بیان کــرد: علاقه مندی به 
ازدواج زمانی افزایش پیدا می کند که پســران امیدی 
برای ارتقای کیفیت زندگی خود داشته باشند، یعنی 
وقتی بعد از چندین سال کار کردن امیدی برای خرید 
خانه یا ماشــین وجود نداشته باشد، آن ها نیز ترجیح 

می دهند که ازدواج نکنند.
این روان شناس خانواده در این خصوص به راه های 
نجــات از وضعیت تجردگرایی در جامعه اشــاره کرد 
و گفت: با ایجاد تســهیلات اقتصادی، ایجاد شــغل، 
وام های ازدواج و قرض الحســنه می تــوان به کاهش 

تجردگرایی کمک کرد.
عضو هیئت علمی دانشگاه شهیدبهشتی در بخش 
پایانــی صحبت های خود پــس از ارائه آمار مصونیت 
بیشــتر افراد متأهل در برابر بیماری ها نسبت به افراد 
مجرد، افزود: هر انسانی نیاز مبرمی به احساسات دارد 
و با دوســتی و ازدواج موقت چنیــن چیزی حاصل 
نمی شود و احســاس تنهایی به مرور ایجاد اضطراب و 
افسردگی خواهد کرد و زمانی که به اوج خود می رسد 
به دلیل بالا رفتن ســن، به جــای انتخاب کردن، باید 

انتخاب شود.
      »بیکاری« مهم ترین عامل پایین آمدن 

آمار ازدواج و بالا رفتن آمار طلاق
در ادامه پای صحبت هــای امان الله قرائی مقدم، 
جامعه شــناس  فرهنگی، مدرس دانشگاه و نویسنده 
کتاب هایــی همچــون »انسان شناســی فرهنگی«، 
»جامعه شناســی  جامعه شناســی«،  »مبانــی 
آموزش وپرورش«، »هنــر اجتماعی و ملی« و غیره 
نشســتیم و گفت وگویی نیز ترتیب داده شد که در 

می خوانید: ادامه 
وی بــا تأکید بر اینکه مهم ترین امری که ســبب 
پایین آمدن آمار ازدواج و بالا رفتن آمار طلاق شــده 
بیکاری محسوب می شود، عنوان کرد: عوامل بسیاری 
در به تأخیر افتادن ازدواج مؤثر هســتند که ازجمله 
آن ها می توان به ادامه تحصیل، سربازی و جست وجو 
برای کار اشاره کرد؛ علاوه بر آن هزینه ها برای شروع 
زندگی مشترک و تشریفات در این زمینه می تواند بر 

شدت امر دامن بزند.
قرائی مقــدم به بررســی های جامعه شناســی این 
موضوع در کشورمان اشاره کرد و با استناد به آمارها، 
مطرح کرد: بررســی جامعه شناسان نشان می دهد که 
ارتباط های گسترده و نبود شادی و نشاط از دلیل های 
کاهش ازدواج به شــمار مــی رود و در امر طلاق نیز 
بررسی های بســیاری انجام شده و حاکی از آن است 
که بایستی برای کاستن از آمار طلاق، زوج ها بکوشند 
تا همواره به یکدیگر متعهد باشــند. البته رسانه های 
بیگانه نیز طلاق را تشــویق می کنند؛ باید دانســت 
هنگامی که برای طلاق جشــن گرفته می شود، یعنی 

فاجعه ای درحال وقوع است.
نویســنده کتــاب »انسان شناســی فرهنگی« به 
تجردگرایی افراد متأهل اشــاره ای کــرد و در ادامه 

گفت وگــو بــه وضعیــت تجردگرایــی افــراد هرگز 
ازدواج نکــرده نیز پرداخت و گفت: بیــکاری، گرانی، 
فقر و توقع بیش از اندازه ســبب شــده تا از گرایش 
به ازدواج نیز کاســته شود؛ بدین ســان باید دانست 
الگوبرداری از فیلم های سینمایی و فریبنده غرب نیز 

در این زمینه تأثیرگذار خواهد بود.
      تجردگرایی ســم جامعه است/ جای 

خالی مهارت های زندگی
این جامعه شــناس در ادامه با تأکید بر اینکه تمام 
انســان ها تمایل دارند که ازدواج کنند اما متأســفانه 
به دلیل شرایط نامناسب اقتصادی و فرهنگی امکانات 
خوبی برای ازدواج وجــود ندارد، بیان کرد: این روزها 
آن قدر ناامنی در ازدواج است که برخی جوانان از این 

امر هراس دارند.
عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی تهران یکی از 
هراس های جوانان را ناامنی از آینده برشمرد و گفت: 
جوانان می ترســند انتخابی که می کننــد، در آینده 
زندگــی آنان را دچار چالش کند؛ از ســویی وضعیت 
نامعلوم اقتصادی هم این ناامنی از آینده را تشــدید 

می کند.
قرائی مقــدم با اشــاره به این موضــوع، ادامه داد: 
نداشــتن شــغل، دوســتی ها در فضــای مجازی و 
رابطه های نامشروع ازدواج جوانان را به تأخیر انداخته 
اســت؛ اما به راســتی باید دانســت که تجردگرایی 
برای جامعه ســم است و بایســتی ازدواج در جامعه 
افزایش یابد، در غیر این صورت به جامعه آسیب های 

جبران ناپذیری را تحمیل خواهد کرد.
وی بــا تأکید بر این موضوع، خواســتار تســهیل 
ازدواج جوانان و ایجاد اشــتغال پایدار در جامعه شد 
و با تأکید بر اینکه افزایش طلاق موجب شده است تا 
میان افراد مجرد هراس از ازدواج به وجود آید، هشدار 
داد: متأســفانه ارزش هــا و باورهای اســلامی و ملی 
در جامعه کم رنگ شــده اســت و رسانه های مختلف 
ماهواره ای با برنامه ریزی و پخش سریال هایی هدف دار 
بنیان خانواده را نشــان گرفته اند و قبح طلاق ریخته؛ 
بدین ســان می توان گفت که جامعــه دچار بیماری 

فرهنگی شده است.
این جامعه شــناس فرهنگی با تأکید بر اینکه یکی 
از مشــکلاتی کــه ازدواج را به تأخیــر انداخته عدم 
مســئولیت پذیری از سوی جوانان است، تشریح کرد: 
آنان مهارت های زندگی را ندارند، مهارت های زندگی  
از سوی خانواده و نظام تعلیم و تربیت به فرزندان این 
مرزوبوم آموزش داده نمی شود که این خلأ بزرگی در 

زندگی اجتماعی است.
وی در این راســتا خواستار شد: والدین به آموزش 
مهارت های زندگی به دختران و پســران خود توجه 
کنند و خانواده ها، آموزگاران و استادان بایستی افراد 
را وظیفه مدار و مسئولیت پذیر تربیت کنند و پرورش 
دهند؛ از سویی بایســتی مقوله ازدواج را بسیار ساده 
برگزار کرد تا از تجردگرایی در کشور جلوگیری شود، 
چراکه طبق سرشــماری سال 1395 مرکز آمار ایران 
بیش از دوونیم میلیون نفر از 13 میلیون جوان مجرد 
ایرانی، ســن 30 سالگی را سپری کرده اند؛ بدین سان 
باید شــرایط اقتصادی را به ســمتی برد که جوانان 

بتواننــد روی پای خود بایســتند و نــه آنکه گرانی 
مســکن، اجاره و بیکاری نه تنهــا یک فرد مجرد را از 
ازدواج دور کنــد، بلکه طلاق را بــرای خانواده ها به 

ارمغان آورد!
با  نویســنده کتــاب »انسان شناســی فرهنگی« 
تأکیــد بر این موضوع، بیان کرد: تمامی موارد مذکور 
می توانند عامل های به خطــر افتادن زادوولد و بقای 
جامعه با پیری شــوند، بدین ترتیب لازم است بدانیم 
که به یقین تجردگرایی ســبب برهم ریختن ساختار 
جمعیتی می شود و جامعه با کمبود نیروی کار روبه رو 
خواهد شد که این امر مسائل دیگری را نیز به دنبال 

خواهد داشت.
قرائی مقــدم ادامــه داد: تجردگرایی ســبب نبود 
خانواده، باروری، ضعیف شــدن نســل جوان، ایجاد 
مشکل در بخش های کشــاورزی، صنعت، خدمات و 
به خطر افتادن نیروی نظامی و انتظامی خواهد شد و 
بر این پایه انواع آسیب های اجتماعی همچون فساد، 

اعتیاد و غیره در جامعه افزایش می یابد.
وی در پاســخ به این ســؤال که آیا نبود نشاط و 
شــادی در جامعــه و بروز غم افزایــی می تواند عامل 
بی میلــی جوانــان بــه ازدواج و پا نهادن در مســیر 
تجردگرایی شــود؟ بیان کرد: مقوله ایجاد شادی در 
جامعه بایســتی به وسیله رسانه ها و صداوسیما حاکم 
شــود؛ اگر یک ریال در راه برقراری شــادی و نشاط 
صرف شــود، بیش از هزار ریال ســود خواهیم برد؛ 
جامعه ای که در آن شادی نباشد، بیمار خواهد بود. از 
سویی در این مسیر اکنون مشاهده می شود در برخی 
موارد مادی گرایی پرُرنگ و از معنویات و اخلاق گرایی 
کاسته شــده که این امر در نبود نشاط در جامعه نیز 

مؤثر است.
این جامعه شــناس فرهنگــی در بخــش پایانی 
صحبت های خــود اصلی ترین راهکار مناســب برای 
کاهــش ســن ازدواج و جلوگیــری از تجردگرایی را 
فراهم آوردن شــرایط اشتغال جوانان دانست و گفت: 
عدم اشــتغال اصلی ترین عامل در این مســیر است، 

بدین ســان همه مسئولان اعم از دولت، قوه قضائیه و 
مجریه بایستی در فراهم آوردن این شرایط و امکانات 
مشارکت کنند؛ چراکه ما با هجوم نیروی بیکار مواجه 
هســتیم و اگر بستر مناســب جهت اشتغال و ازدواج 
جوانان مهیا نشــود، در آینده جامعــه با بحران هایی 
نظیــر کمبود جمعیت جــوان و نیــروی کار مواجه 

خواهد بود.
      از مسئولین اصرار و از جوانان انکار!

نداشتن شغل و امنیت شغلی، هزینه های سرسام آور 
ازدواج، هزینه های مســکن، چشم وهم چشمی و بالا 
بودن ســطح توقعات خانواده هــا در راه یک زندگی 

ساده همراه با عشق همواره سنگ اندازی می کنند.
جوان جامعه  مــا زمانی که خــود را با دیوارهای 
مذکــور روبه رو می بیند، به ناچار رو به سمت وســوی 
تنهازیســتی می آورد و آن قدر ســال ها گِرد مسائلی 
چــون پیــدا کردن شــغل مناســب، جمــع کردن 
پس اندازی محدود و تحصیل دانشگاهی می چرخد که 
ناگاه خود را در سن 35 ســالگی می یابد، اما در این 
سن و با آن شــرایط بازهم آیا همسر مناسب خود را 

خواهد یافت؟
چــرا آمــوزش مهارت های زندگــی در مدارس و 
دانشــگاه ها تا این حد سطحی پیش می روند که فرد 
نه تنها مســئولیت پذیری را نمی آمــوزد، بلکه توانایی 

گفت وگو و حل مسئله را نیز ندارد؟
با شــرایط اقتصادی پیش رو آیا زمان آن نرسیده 
تا مســئولین کشوری و اســتانی آمارهای اشتغال را 
واقع گرایانه )نه آرمانــی( بنگرند و بر مبنای واقعیات 
تصمیم بگیرند؟ آیا طرح اقدام ملی مســکن با اقساط 
حدود دو میلیــون تومان می تواند بــرای جوانانمان 
ارمغان خانه دار شدن باشد؟ آیا طرح های اشتغال زایی 
تاکنون دردی از جوانان دوا کرده یا مادام قرار اســت 
جوانــان را در بیــکاری، بی خانه بــودن و درنهایت 
پیشروی جامعه به سمت طلاق و افزایش سن ازدواج 
بنگریم و مســئولان را خرســند از آمارهای توخالی 

ازدواج، اشتغال و ایجاد مسکن؟

رفتارهای تنش زا در مدیریت خانواده
ارکان  از  یکی  اجتماعی:  گروه  سپهرغرب، 
اساسی در مدیریت و تربیت خانواده، پرهیز از 
رفتارها و رویکردهای تنش زا در تربیت است 
که این پژوهش درصدد واکاوی و تبیین برخی 
از این رفتارهای تنش زا اســت و راهکارهای 

مقتضی را نیز ارائه می کند.
      درآمد

خانواده واحد اساسی جامعه است و از مجموعه  
افراد تشکیل شــده که ازلحاظ اعتقادی، اقتصادی، 
عاطفــی و اجتماعی به یکدیگــر پیوند خورده و به 
یکدیگر وابســته هســتند ]1[. چگونگی مدیریت 
خانه و خانواده از اهمیت زیادی برخوردار اســت و 
اصولاً نقش والدین در این مسئله ظهور و بروز پیدا 
می کند؛ والدین موفق کسانی هستند که به بهترین 
نحو توانسته اند روابط و مناسبات موجود در خانواده 
و میان اعضا را مدیریت کنند و سامان ببخشند و از 
این طریق توانسته اند خانواده ای مطلوب با الگوهایی 

شاخص تربیت کنند.
مادامی که والدین بتوانند این الگوها را به صورت 
صحیح و کارآمد در خانــواده نهادینه کنند، بخش 
اصلی مدیریت خانواده محقق شــده است؛ از جهت 
دیگر به هر میزانی که والدین در این راســتا موفق 
نشــوند، آسیب های اساســی به روابط بین اعضای 

خانواده وارد می شود.
دراین بین برخی رفتارهــا و رویکردهای تنش زا 
در مدیریــت خانواده وجــود دارد که اگر شــاهد 
وقــوع چنین رفتارهایــی باشــیم، آن خانواده در 
نحوه  مدیریت خود دچار آســیب و خلل های جدی 
می شود؛ در ادامه برخی از این رفتارهای پرُتنش در 
مدیریــت خانواده ذکر می شــود که والدین و حتی 
ســایر اعضای خانواده لازم اســت به این مســائل 

اهتمام ویژه داشته باشند.
      اشتغال بیش ازحد

خانــواده به ویژه در آســتانه قرن بیســت ویکم 
به عنوان یک نقطه عطف تناقض که مسائل مختلفی 
را نیــز به دنبال می آورد، نمود پیدا کرده اســت و 
بحــران ناشــی از آن کل نظــام جامعــه را تهدید 
می کند و به همین دلیل بسیاری از جامعه شناسان 
و سیاستمداران بازگشــت به ارزش های خانواده را 
توصیه می کنند ]2[ و یکی از ارزش های اساســی 
خانــواده در کنار هــم، همراه و همــدل با اعضای 

خانواده بودن است.
یکی از آســیب های جــدی در روابط بین زن و 
شوهر، اشــتغال بیش ازحد مرد ]3[ است؛ چنانچه 
شوهر به جهت تأمین بیش ازپیش مسائل اقتصادی 
خانواده و همچنین مرتفــع کردن نیازهای موجود 
خانــواده خود را بیشــتر درگیر مســائل اقتصادی 

بکند، شاید در ظاهر بخشی از چالش های اقتصادی 
خانواده مرتفع می شــود، اما نکته لازم به ذکر این 
اســت که در کنار این مســئله آســیب های جدی 
دیگری به خانواده وارد می شود که باید مد نظرشان 
قرار داد که مهم ترین این آسیب ها، خلأهای عاطفی 
و احساسی است که هم به همسر و هم به فرزندان 
خانواده تحمیل می شــود و در برخی موارد اهتمام 
به این مســائل عاطفی و احساسی نسبت به مرتفع 
کردن چالش هــای اقتصادی خانــواده، ضرورت و 

اهمیت دارد و در اولویت است.
اشــتغال بیش ازحد زمانی چالش های بیشتری 
را به وجــود می آورد کــه مادر خانواده نیز شــاغل 
باشــد؛ در این صــورت عدم حضور پــدر همراه با 
کمبود مادر، دست به دست هم می دهد و خلأهای 
روحی همسر، شوهر و فرزندان را دوچنان می کند. 
عنصر مهم در روان شناســی خانواده، شناخت جو 
یا فضای روانی حاکم بر آن اســت و در تربیت نیز 
نکته اساسی هدایت این جو و فضا به سمت شرایط 
مطلوب تربیتی است ]4[، بنابراین نکته مهم که در 
مدیریت خانواده باید لحاظ کرد، این است که باید 
جــو حاکم در خانواده به سمت وســویی مدیریت و 
هدایت شــود که در پرتو آن بتوان تربیت را به نحو 

بهتری سامان داد.
      ارتباط بیش ازحد همســر با دوستان 

خود ]5[
بعد از تأهل، تکالیف و مسئولیت های فراوانی بر 
دوش انســان قرار می گیرد که باید درتلاش باشــد 
هریــک از این مســئولیت ها و تکالیف را به صورت 
کامــل و جامع ایفا کند و یکی از تکالیف اساســی 
دراین بین، وقت گذاشتن و در کنار اعضای خانواده 

بودن است.
هریک از اعضای خانواده نیاز به برقراری ارتباط 
عاطفی و روحی داشــته و متقابــلًا نیاز های طرف 
مقابل و فرزنــدان را نیز پاســخ می گوید؛ بنابراین 
ارتبــاط اعضای خانــواده یکی از مســائل ضروری 
خانــواده اســت. در کنار مدیریــت ارتباط اعضای 

خانــواده آنچه ضــرورت دارد، مدیریــت ارتباط با 
جمع های دوســتان بوده؛ دو اشــتباه اساســی در 
مدیریت ارتباط با دوستان این است که افراد بعد از 
تأهل همان گونه که پیش از تأهل با دوســتان خود 
مراوده داشتند، به همان میزان و حتی بیش ازپیش، 
در جمع دوســتان حضور پیدا کنند. آســیب دیگر 
نیز قطع کامل ارتباطات و مراودات دوســتانه بوده 
که هردو رویکرد ذکرشده ناصواب و آسیب زا است.

بهترین رویکرد در این موضوع بدین صورت است 
که هم همسر و هم شوهر، روابط برنامه ریزی شده و 
داخل چارچوب با دوستان خود داشته باشند که نه 
از مزایای ارتباط با جمع های دوستانه محروم شوند 
و نه ارتباط با دوســتان موجب چالش و آسیب در 
روابط خانوادگی باشــد. حتی یکی از رویکردهایی 
که می توان در مدیریت دوســتان در کنار خانواده 
داشت، این اســت که جمع های دوستان و ارتباط 
با آنــان را به صورت خانوادگی و در قالب جمع های 
خانوادگی ادامه دهند که این رویکرد باعث می شود 
علاوه بر حفظ ارتباطات سالم با دوستان، خانواده ها 
نیز در جریان کم وکیف این ارتباطات قرار می گیرند 
که از آسیب ها و چالش ها احتمالی کاسته می شود.

نکته مهمی که وجود دارد این اســت که تأثیر 
متقابل خانواده با بخش های دیگر جامعه و از سوی 
دیگر پایداری و پایندگی آن در طول اعصار و قرون 
]6[، ضــرورت این امر را ایجاب می کند که به قوام 
و پایــداری خانواده در جامعه اهتمام ویژه داشــته 
باشــیم و با تأکید بر نکات مذکور، بخش زیادی از 

چالش های موجود را می توان مرتفع کرد.
      پی نوشت ها:

]1[  زهــره موســی زاده، خانواده پژوهی از منظر 
جامعه شناســی، روان شناســی و تعلیم و تربیت با 
رویکرد معارف اســلامی، دانشــگاه امام صادق )ع( 

)تهران: دانشگاه امام صادق )ع(، 1393(، ص 11.
]2[  محمدتقی  شــیخی ، جامعه شناسی  زنان  و 
خانواده  )تهران : شــرکت  ســهامی  انتشار، 1380(، 

ص 13.
]3[  سازمان ملی جوانان و سازمان ملی جوانان، 
خانواده موفق )تهران: سازمان ملی جوانان، معاونت 

مطالعات و تحقیقات، 1387(، ص 217.
]4[  علی اصغــر احمدی ،    روان شناســی روابط 
درون خانواده،    ویراســت 2. )   تهران: مهدی رضایی 

آشتیانی، 1387(، ص 18.
]5[  سازمان ملی جوانان و سازمان ملی جوانان، 

خانواده موفق، ص 223.
]6[  حســین  بستان ، جامعه شناســی خانواده با 
نگاهی به منابع اسلامی، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه 

)قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، 1390(، ص 1.

رئیس بنیاد بیماری های خاص مطرح کرد:

ضعف در شناسایی مبتلایان به اوتیسم

ســپهرغرب، گروه اجتماعی: رئیس بنیاد 
بیماری های خاص با بیان اینکه طبق تحقیقات 
یک درصد از افراد هــر جامعه دچار اختلال 
با توجه به جمعیت  اوتیسم هســتند، گفت: 
 600 باید حدود  میلیونی کشورمان  حدود 80 
تا 700 هزار مبتلا به اوتیســم داشته باشیم، 
اما هم اکنون تنها پنج هزار مبتلا به اوتیســم 
شناسایی شده اند؛ این نشان می دهد در زمینه 

غربالگری با ضعف جدی روبه رو هستیم.
فاطمه هاشمی با اشاره به اینکه اختلال اوتیسم 
از ســال 97 جزء بیماری های خاص شناخته شده 
است، افزود: طبق نظرات موجود حدود یک  درصد 
از افراد جامعه به اوتیسم مبتلا هستند و از آنجا که 
اوتیسم یک بیماری نیست، بلکه یک اختلال ذهنی 
در فرد بوده، مشــکل اصلی این بیماران مربوط به 

مباحث آموزشی، توان بخشی و مدارس آن هاست.
وی ضمــن تأکید بــر اهمیــت غربالگری برای 
شناســایی مبتلایان به اختلال اوتیسم، ادامه داد: 
بهترین زمان برای شناســایی ایــن اختلال در فرد 
تا پیش از دو ســالگی است، اما از آنجا که سیستم 
غربالگری جامعی دراین بــاره وجود ندارد، تا زمانی 
که خود خانواده ها احساس نکنند کودکشان نسبت 
به سایرین دارای مشــکلاتی است، برای درمان به 
پزشــک مراجعه نمی کنند. این درحالی اســت که 
بســیاری از خانواده ها به دلیل آنکه تخصص کافی 

ندارند، در شناســایی اختلال کودکشــان به سایر 
بیماری های ذهنی دچار مشکل می شوند.

رئیس بنیاد بیماری های خاص افزود: از آنجا که 
این کودکان نسبت به ســایرین تفاوت هایی دارند، 
مباحث آموزشــی آن ها نیز باید به شــکل متفاوت 
با ســایرین صــورت گیرد. اختلال اوتیســم دارای 
طیف متفاوتی از شدت بالا تا کم بوده و افرادی که 
اختلال کمی در زمینه اوتیســم دارند، می توانند با 
آموزش هایی که پیش از دبستان می بینند، حتی در 

مدارس عادی به تحصیل بپردازند.
وی ضمن انتقاد از تأخیر در تصویب ســند ملی 
اوتیســم، اظهار کرد: از چهار سال گذشته که اعلام 
شد ســند ملی اوتیسم نوشته شــده است، منتظر 
تصویب و ابلاغ آن هســتیم. در این زمینه جلسات 
متعددی در دفتر ریاســت جمهوری نیز داشته ایم؛ 
طی این جلســات که ســازمان های ذی ربط در آن 
حضور داشــتند، مباحث مختلفی بررســی شد، اما 
هیچ نتیجه مثبتی برای مبتلایان به اوتیسم به دست 
نیامد. مهم ترین تأکید ما بر مباحث مربوط به حوزه 
آموزش وپرورش و بهزیستی است؛ در همین زمینه 
وزارت بهداشــت با همراهی وزارت آموزش وپرورش 
و ســازمان بهزیســتی باید پروتکل های درمانی و 
آموزشــی مختص افراد مبتلا به اختلال اوتیسم را 

تدوین کنند.
این مقام مســئول با تأکید بــر اهمیت آموزش 

این کودکان، تصریح کرد: اگر آموزش ها به شــکل 
درست و منطقی صورت گیرد و شناسایی کودکان 
طیف اوتیســم در زمان درســتی انجام شود، آن ها 
خواهند توانست در آینده از مهارت هایی که با توجه 

به استعدادشان فرا گرفته اند، ایجاد فرصت کنند.
هاشــمی افزود:  اکنون بنیاد بیماری های خاص 
با همکاری بخش خصوصی اقدام به تأســیس یک 
مدرسه برای مبتلایان به اوتیسم کرده و قرار است 
خانواده هایی که توان پرداخت شــهریه را ندارند به 
شــکل رایگان در این مدرسه آموزش ببینند. طبق 
برآوردهــای صورت گرفته حدوداً 30 درصد افرادی 
که در مدرســه حضور دارند، به شکل رایگان تحت 

آموزش قرار می گیرند.
رئیــس بنیــاد بیماری های خــاص درخصوص 
تخصیــص بودجه در ســال 97 به بیمــاران طیف 
اوتیســم گفت: تا جایی که ظرف چندماه گذشــته 
مطلع بودم، این بودجه در اختیار وزارت بهداشــت 
قرار نگرفته بود؛ اما  اکنون نمی دانم بودجه را دریافت 
کرده اند یا خیر. وی با اشــاره به گلایه های خانواده 
افراد طیف اوتیســم درخصوص پوشــش نامناسب 
خدمات بازتوانــی، کاردرمانی و غیره، ادامه داد: در 
ســمینارهای مختلفی  که با بیمه ها داشتیم، تمام 
این مشــکلات را مطرح کرده ایــم؛ بیمه ها با وجود 
آنکه تمام موارد را قبول دارند اما به بهانه مشکلات 

مالی و بودجه، اقدام خاصی انجام نمی دهند.


